
LA GACETA
DIARIO O F IC I A L  DE LA R E P U B L I C A  DE H O N D U R A

Director y Administrador: UC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

ARO x c TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 24 DE JULIO DE 1965 NUM. 18.623

JEFATURA DE GOBIERNO

DEFENSA V SEGURIDAD PUBLICA
Acuerdo EM  N* 6

Tegucigalpa, D. C., 11 de enero de 1965.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N* 1, del 3 de octubre de 1963,

A C U E R D A :

Nombrar, a contar del 1* de los corrientes, el personal de O ficia- 
ka de la Quinta Zona Militar de la República, de .la siguiente form a:

P L A N A  M AYOR

C O N T E N I D O
Definas jr Seguridad Mblka

Acuerdo NO Bel 3. inclusive.--Enero de IM . 
Secretaria de Educación Pública

Acuerdo KP|33Sá al 3340, inclusiva—Octubre de 1SM. 
COMUNICACIONES Y OBRAS PÚBLICAS 

Acuerdo Ní> 1047—Junio de IMS.
AVISOS

Educación Pública

arriba indicado con valor d e ............
(L  100.00) cien lempiras mensua­
les, cantidad que se le hará efec­
tiva por medio de su m adre y  A d­
ministrado! a se&ora Sara Elisa 
Martínez, por la O ficina que el Mi­
nisterio de Econom ía y Hacien­
da designe, en esta ciudad capi­
tal.

Impútese el gaoto al Program a 
2-11, Sub-Program a 01, Grupo 7,

Transferencias. Renglón 1 Grati­
ficaciones Personales, T itulo 4-05, 
del Presupuesto General de Egre­
sos e Ingresos vigente.— Comuni­
qúese.

O. LO PE Z A.

El Sub-Secretario de Estado en 
el Despacho de D efensa Nacional,

Manuel Ram írez Qulffónez,.

Tte. Coronel Lisandro Padilla. Jefe de Zona.
Capitán Céleo Posadas García. Oficial Ejecutivo.
8ub-T**iiente José Claros Bú. “S -l".
Sub-Teniente Miguel A. Várela.
Capitón José Tomás Portillo. "  "2-3” .
Cantón Joaquín Ochoa C. ’ "S -4 ".
Doctor Ramón Meza Galeas. Cirujano Militar.

COM PAÑIA D E A R M A S P E SA D A S

Cantón Antonio B. Flores. Comandante.
Sri-Tesiente Tiburcío Dubón Ferrera. Oficial de Reconocimiento.

PRIMERA COM PAÑIA DE FU SILE R O S

Teniente Daniel Enamorado Muñoz Comandante.
Sub-Teniente Adolfo Antonio Díaz. Oficial Ejecutivo.
Bob-Teniente Rafael Amador. Oficial de Pelotón de Fusileros.

SEGUNDA COM PAÑIA D E  FU SILE R O S

Teniente Moisés Muñoz González. Comandante.
Sub-Teniente Rodolfo Rosales Amaya. Oficial Ejecutivo.
Sub-Teniente Víctor Morales L Oficial Pelotón de Fusileros.

TERCERA COM PAÑIA D E FU SILE R O S

Capitón Juan Andino Cruz. Comandante.
S/Tte. Román Tábora Bográn. Oficial Ejecutivo.

Acuerdo EM  N 9 8

Tegucigalpa, D. C., 12 de enero de 1965.

El Jefe da las Fuerzas Armadas, en uso de las Facultades que le 
Aere el D ecreto N* 1, del 3 de octubre de 1963,

AC U ER D A :

Nombrar, a contar del 1* de los corrientes, el personal de la Sas­
trería N acional « i  la  siguinte form a: ■

Los nombrados devengarán el sueldo asignado en el A cuerdo EM 
F  5, del 11 d los corrientes.—Comuniqúese.

O. LO PEZ A.

El Sub-Secretario de Estado en el D espacho de D efensa Nacional,

Manuel Ram írez Qniñónez.

Acuerdo J-N* 08

Tegucigalpa, D. C., 22 de enero 
de 1965.

Vista 1» solicitud presentada a 
esta Secretaria de Estado, por la 
•riera Sara El iza Martínez, mayor 
de edad, soltera, de oficios domés­
ticos y vecina de Comayagñela. 
ea este Distrito Central; contraída 
s pedir en su calidad de madre y 
Administradora del menor Leó­
nidas Chávez Martínez, que el Es­
tado le «signe una pensión de mon­
tepío en virtud de ser hijo natural 
reconocido del Coronel Leónidas 
Cháves Mejía, quien falleció des­
pués de haber prestado i servi­
cios e® e! Fjé.'t o Nacional por 
mí* del Lempo reglamentario.

Resulta: Que el señor Procura­
dor General de la» República emi­
tió dictamen en sentido favora­
ble.

Considerando: Que los hijos de 
los militares que falleciéron des­
pués de haber prestado sus ser­
vicios en el E jército Nacional, 
tienen derecho a disfrutar del fon­
do de montepío,

P or tanto: e! señor Jefe do Go­
bierno Militar de la República,

AC U ER D A :

Asignar r* contar del I" de fe­
brero próxim o hasta el 31 de oc­
tubre del presente año, una pen­
sión de montepío a favor del menor

Federico A ntonio Alvarenga. 
Rafael M igue! G aray Triminio. 
Mírnt* Yolanda Vielmán.
Vilma Aguilar.
Guadalupe Zelaya Fonseca. 
Herminia M. M aradiaga.
Esther Bojorque FÚnez.
María del Carm en Girón.
Matilde Rom ero Sierra.
Juc-oa García.
María Martha G óm ez Moneada. 
Genara M ercedes Carbajai.
M aría M arina Tom é.
Mercedes Obando.
Elba Mirtíj N ieto B.
María Elena Palacios.
Esther Carias de Cerrato.
María del Carm en FÚnez.
Raquel Estrada.
Beatriz Ortiz.
Ana Antonia Flores Cartas. 
Ernestina Ruperta Zelaya. 
Petronila A m ador F.
Rosa Salinas de Galeano.
Rosa María A ivarado Barabona. 
María Susana Escoto.
Marina Gómez Aceituno.
Francisca Antonia Méndez.
Reina Isabel Cerrato Fonce, 
Margarita N oem í Pineda Ortiz. 
Haydeé Rubio Pineda».
Edalicia de Dávila.
Vilm a Gómez.

Cortador.
Ayudante del Cortador. 
Encargada de Costos.

„  „  Materiales.
Ayudante.
Cost. M áquina Cerradora.

Cost. Máquina» Principal

de Rem ate

A planchadora

Concluye el Acuerdo No
Segundo Curso Diversificada 

de Educación Normal

Idioma Nacional, Profeso­
res Abraham Hernández, Ela 
B. de Galeano y Medardo 
Baide.

Matemáticas, Perito Mer­
cantil Manuel E. Ochoa, Pro­
fesores Manuel Irías y Cario» 
H. Claudino.

Ciencias Físicas y Quími­
cas, Doctores Antonio Genova 
R., Roberto Reyes o Ingeniero- 
Jorge Salomón,

Historia Universal, Profe­
sores Dolores Fajardo, Alfre­
do Ramos M. y Humberto» 
Castro.

Enseñanza Agropecuaria, 
Doctor Antonio Genova R-, 
Ingenieros Domingo Murillo» 
y Jorge Salomón.

Sicología Educativa, Profe­
soras Nelly J. Díaz, María El­
ba Jordán y Carmen de- 
Puerto.

Problemas Sociales, Cultu­
rales y Económicos de Hondu­
ras y C. A., Profesoras Geor- 
gina de Rivera, Gladys Fajar­
do y Dolores Fajardo.

Introducción a la Filosofía, 
Profesoras Dolores Fajardo,. 
Nelly J. Díaz y Licenciado» 
Raúl Matute.

Sicología General y de la 
Educación, Doctor Antón v»» 
Genova R., Profesores Ele 
de Rodríguez y Vicente P'_> - 
tillo.

Didáctica General y Ob_ 
Docente, Profesores Nelly J. 
Díaz, Carmen de Puerto y Car­
los Rodríguez.

Didáctica de la Educación 
Musical, Bachiller Luz Caste­
llanos, Profesores Ladislao 
Enamorado y Abraham Her­
nández.

N*

Cortadora da H ila
Preparación de Mat. Diría •- 

.tico, Profesores Nelly J. Díaz. 
[Vicente Portillo y Guadalupe-

Los nom brados devengarán el sueldo asignado en e l A cuerdo EM 
7, de fecha 12 de los corriente.—Comuniqúese.

O. LO P E Z A .

E l Sub-Secretario d e  E stado en  el Despacho d e  D efensa N acional,

Educación Fí-ii a y Didác­
tica  de la Educación Física. 
Profesores Gladys V. Fajardo. 

«Nelly J. Díaz v Alfredo Ra­
imos M.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 24 DE JULIO DE 1965

Tercer Curso Diversificado 
Educación formal

Leg., Administración, Orga­
nización e Higiene Escolares, 
Profesoras Nelly J. Díaz, Do­
ria Osorio y T. S. Aída Mi* 
dence.

Historia de la Educación, 
Profesores Alfredo Ramos, 
Dolores Fajardo y Gladys Fa­
jardo.

Evaluación y Estadística 
Escolares, Profesoras Nelly J. 
Díaz, Doria Osorio Aída Mi- 
dence.

Didáctica Especial de Cien­
cias Naturales y Matemáticas, 
Profesores Alfonso Romero, 
Nelly Díaz y Perito Mercan­
til Manuel E. Ochoa.

Didáctica Especial de Idio­
ma Nacional y Estudios Socia­
les, Profesores Dolores Faiar- 
do, Alfredo Ramos y Nelly 
Díaz.

Educación para el Desarro­
llo de la Comunidad, T. S. 
Doria Osorio, Aída Midence y 
Profesora Ela B. de Gaicano.

Práctica Pedagógica y Mat. 
Didáctico, Profesoras Nelly 
Díaz, Tesla Jordán y Carmen 
de Casco.

Primer Curso Diversificado 
de Secundaria

Idioma Nacional, Profeso­
res Tosé León TI., Raúl Matu­
te María Jordán.

Inglés, Bachiller Luz Cas­
tellanos, Profesores Sara de 
Castellanos y Teodoro Cabb.

Matemáticas, Profes. Ma* 
nuel Irías, Manuel E. Ochoa 
y Jorge Salomón.

Historia Universal, Profe­
sores Alfredo Ramos, Gladys 
Fajardo y León LTrtecho.

Biología, Profesor Alfonso 
Romero, Bachilleres Roberto 
Reyes y Antonio Genova R.

Física, Doctor Antonio Ge­
nova R., Ingeniero Jcrge Salo­
món y Bachiller Roberto Re­
yes.

Ouímica, Doctores Antonio 
Genova R.. Ramón Galo y Oc­
tavio Pineda.

Filosofía, Profesora Nellv 
Díaz. Licenciado Roberto Rei­
no Profesor Alfredo Ramos 
McR'na.

Sociología. Doctor Antonio 
Genova P „ I Wnriado Raúl 

v T. S D-ria Osorio.

AnRcado. Profesor 
Efraío Ortez Reves. P. M. Fda 
de Girbal y Profesor Saúl 
Tora.

Introducción a la Economía 
Política, Perito Mercantil Ma­
nuel E. Ochoa, Profesor Raúl 
Matute y Licenciado Roberto 
Reina.

Segundo Curso Diversificado
de Educación Secundaria
Idioma Nacional, Proesores 

José León Urtecho, Abraham 
Hernández y G&rgina de Ri­
vera.

Inglés, Bachiller Luz Caste­
llanos, Profesores C h a r l e s  
Parchment y Sara de Caste­
llanos.

Matemáticas, Profes. Ma­
nuel Irías, Jorge Salomón y 
Perito Mercantil Efraín Bue- 
so.

Historia Universal, Profe­
sores Alfredo Ramos M., Ma­
ría Castellanos y María Jor­
dán.

Biología, Profesora Ela B. 
de Galeano, Doctores Adan 
Ochoa Antonio Genova R.

Física, Doctor Antonio Ge­
nova R., Bachiller Hugo René 
Bonilla e Ingeniero Jorge Sa­
lomón.

Químicas, Profesores A l­
fonso Romero G., Roberto Re­
yes y Doctor Antonio Génova 
R.

Filosofía, Doctor Antonio 
Génova R., Licenciados Raúl 
Matute y Roberto Reina.

Sicología General, Doctor 
Antonio Génova R., Profesores 
Nelly Díaz y Aída Midence.

Problemas Sociales, Cultu­
rales y Económicos de Hon­
duras y C. A., Profesora Geor- 
gina M. de Rivera, T. S. Do­
ria Osorio y Aída Midence.

Educación Física y De­
portes, Teniente Yinicio Cas­
tro, Profesor José León Ur­
techo y Licenciado Raúl Ma­
tute.

Clases Generales de Educación 
Física y Deportes

I Edad, Señoritas, Profeso­
ras Consuelo de Ochoa, Tesla 
Jordán y María Castellanos.

II Edad Señoritas, Profeso­
ras Judith Bean, Ccnsuelo de 
Ochoa y Tesla Jordán.

I Edad \ arenes, Profesores 
José León Urtecho, Vinicio 
Castro y Licenciado Raúl Ma­
tute.

II Edad Varones, Teniente 
Vinicio Castro, Profesor T'=é 
León Urtecho y Licenciado 
Rcberto Reina.

Examinadores Suplentes

Profesores Manuel Irías, 
Carlos Rodríguez, José León

Urtecho, R a f a e l  Sánchez, 
Pompilo Mejía, Abraham Her­
nández, Carlos H. Claudino, 
Dolores G. Fejardo, Gladys \ . 
Fejardo, Georgina Y. Fajardo, 
Carmen de Casco R-, Ela B. 
de Galeano, María C. de Ro­
dríguez, Nelly J. Díaz, Efraín 
Ortez Reyes, Alfredo Ramos 
Molina, Antonio Herrera, Gua­
dalupe Sevilla, Marieta de 
Griffin, Teodoro Gabb, Anto­
nio Génova R., Doctores Pom- 
pilio Interiano, Gustavo Pine­
da, Adam Ochoa Licenciados 
Raúl Matute, Roberto Reina, 
Andrés Casco Rivera, Rolando 
García Perla, Ingeniero Jorge 
Salomón, Profesor Saúl Toro, 
Bachiller Luz Castellanos, 
Profesora Consuelo de Ochoa,
T. S. Doria Osorio, Aída Mi­
dence, Profesores Tesla Jor­
dán, Carmen de Puerto Ma­
ría Elba Jordán y Mario V i­
vas.— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.
El Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú 
hlica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3326

Tegucigalpa, D. C., 30 de 
octubre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA :

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella 
se forme las Ternas que prac­
ticarán les Exámenes Genera­
les del presente año lectivo, 
nara optar al título de Bachi­
lleres en Ciencias y Letras y 
Maestros de Educación Prima­
ria en el Instituto “ Triunfo 
de la Cruz” , de Tela, Allán- 
tida, Artículo 206, Inciso b) 
de! Código de Educación Pú­
blica:

Licenciados Andrés Casco 
Rivera, Oscar Raúl Matute, 
Roberto Reina, Rolando Gar­
cía Perla, Doctores Antonio 
Génova Rius, Octavio Pineda, 
Pomnilio Interiano, AJam 
Ochoa, Ramón Galo Puerto, 
Profesores Tose T e^n Urtecho, 

Tr'ac  ̂ A h ** n R a m H 
nández. Alfredo Ramos Moli­
na, Geormna M. de R ’vera, 
Carmen de Casco, Carlos H. 
Claudino, Antonio Herrera So­

to, Mario YTvas, Ladislao Sna- 

morado, Carlos Rodríguez, 
Tesla Jordán, Carmen de Puer­

to, María Castellanos, María 

Elba Jordán, Elena de Rodrí­

guez, Dolores G. Fajardo,

Gladys V. Fajardo.— Comuni­
qúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3327
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.
Ei Jefe cíe 1 Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Nombrar a las siguientes per­
sonas, miembros de la Terna 
que en nombre del Poder Eje­
cutivo, presenciarán los exá­
menes finales del presente año 
lectivo, en el Instituto Adven­
tista de Guanaja, Islas de la 
Bahía, en la forma siguiente:

Señora Fern de Díaz, seño­
rita Estela Molina y señor 
Doley Zapata.— Comuniqúese.

O s w a l d o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica, por la ley,

Alba Alomo de Quezada.

Acuerdo N9 3328
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

octubre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,
a c u e r d a ;

Aprobar las Ternas Exami­
nadoras que practicarán las 
pruebas finales, del presente 
año lectivo, en el “ Instituto 
Adventista” , de Guanaja, Islas 
de la Bahía, nombradas por 
el Director del mismo, en la 
forma siguiente:

EXAMENES ORDINARIOS 
CICLO COMEN DE CULTU- 

| HA GENERAL

I Noviembre 23 a las 8 a. m.
Matemáticas, l 9 y 29, Pro* 

fescras Genoveva de Castañe­
da, Weward Hurlston y Lolita 
Alien.

2 p. m.

Inglés, l 9 y 29, Profesoras 
Genoveva Castanñeda, Lolita 
Alien y Elena de Johnson.

Noviembre 24 a las 8  a. m.

Idioma Nacional, 1* y 29, 

Profesoras Genoveva de Cas­

tañeda, Olga de Bcerra y  Ele­
na de Johnson.

2 p . E

Educación Musical, 1* y 29, 
Profesoras Genoveva de Casta­

ñeda, Olga de Becerra y fifi, 
zabeth Borden.

Noviembre 25 a las 8 a. a.

Educación Moral y Cívica, 
l 9, Profesores Genoveva de 
Castañeda, Weward Hurlstoa 
y Elena de Johnson.

Educación Moral y Chica, 
29, Profesores Genoveva de 
Castañeda, Weward Hurlstoa 
y Olga de Becerra.

2 a. m.
Artes Plásticas, V  y 2*, Pro­

fesoras Genoveva de Castañe­
da, Lolita Alen y Olga de Be­
cerra.
Noviembre 26 a las 8 a. n,

Ciencias Naturales, 1* y ?, 
Profesores Genoveva ce Casta­
ñeda, Lolita Alien y Weward 
Hurlston.

Noviembre 26 a las 2 p. a.
Educación Física, 1* y 

Profesores Genoveva de Cas­
tañeda, Doley Zapata y Te 
ward Hurlston.
Noviembre 27 a las 8 t «,

Estudios Sociales, Y  y T, 
Profesores Genoveva Castlfe 
da, Lolita Alien y Weward 
Hurlston.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Serreta rio de Estado a 
el Despacho de Educación Pa­
úl i ca,

Eugenio Matute C

Acuerdo N* 3329

Tegucigalpa, D.C., 31 de octubn i 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar;

a c u c a d a :

Aprobabar las Ternas Examinadla 
que practicarán las pruebas finales, 4 
presente año lectivo, en el Instituto H  
ría Auxiliadora” , de San Pedro SU 
departamento de Cortés, nombrada! fi 
la Directora del mismo, en la fon»** 
guíenle:

MATERIAS RETRASADAS

Primer Curso del Ciclo Común -M, 
Culturu General ■

Idioma Nacional, Profesoras 
Pineda y Luisa Salume.

Estudios Sol íales, Profesoras k éi 
Castro y Edith Babún. j

Ciencias Naturales, Profesoras 
Rossi y Edith Babún. *

Educación Física, Profesoras faM 
Castro y Anita Mihala. * *

Matemáticas, Profesoras Luiŝ  
me y Edith Babún.

Segundo Curso del Ciclo Co«¿o4r 
Cultura General ' \

Estudios Sociales, Profesoral t í *  
Castro y Lilliam de Salgada

Ciencias Naturales, Profesóla* 4 4  
ría Rom  y Agustina Roesi **

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C., 24 DE JULIO DE 1965 3

Iómscmr Maní y Cívica. Profesoras 
Lffioa de Salgado e Isabel Castro.

Isabel

de

Finca, Profesoras 
(jaira y Aaiu Mihais.

Tantcr Cana dd  Ciclo Común 
Calcare General

Profesora Luisa Salume
y Efith Babón.

Gracia* Nstsrales, Profesora Valeria 
lasa y Editb Babón.

Moral y Cívica, Profesoras 
liftmt de Salgado e Isabel Castro.

EXAMENES ORDINARIOS

Priner Curso del Ciclo Común de 
Cafutra General

Nacional, Profesoras Lilliam 
de Salgado, Carmen Lamm y Cat. L’ui- 
«  Salante.

hgléa, Profesora Anita Mibala, Pe­
dio Agrónomo Conrado Bonilla y Pro­
fesan Luisa Salume.

Matemáticas, Profesores Roy Antú- 
ms, Federico Rosales y Luisa Salume.

Eatadú» Sociales, Proíesores Lilliam 
de Salgado, Efraín Castellanos y Adria­
na de Lopes.

Gandas Naturales, Profesoras Silvia 
Unatia, Raúl Rivera y Edith Babún.

Aries Plásticas, Profesoras Ela de 
Ramírez Ortega, Martba de Castellanos 
y Maris de Ruis.

Edocadóa Moral y Cívica, Profesores 
Síhia Umitia, Ada Fejardo y Lilliam 
de

Educación Musical, Profesoras Li- 
Km v. de Heyer, Luisa de Barahona 
y Lam Salume.

Educación Física, Profesoras Carmen 
B. de Bobadilla, Italia Aronne de Gó- 
■es y Luisa Salume.

Segando Curso dei Ciclo Común de 
Cultura General

Idiosas Nacional, Profesoras Alicia 
de Mercado, Líliint de Salgado y Ze- 
>eb¡* Pineda.

bgléa, Profesoras Betty Bográn de 
heetmaa, Alicia de Flores Estévez y

Educación Moral y Cívica, Profeso­
ras Anita Mihala. Isabel Castro y Lí- 
lliam de Salgado.

Ciencias Naturales, Profesores Amalia 
Ramos de Mejía, Raúl Rivera y Vale­
ria Rossi.

Matemáticas, Profesores Federico Ro­
sales, Arturo Muñoz y Edith Babún.

Inglés, Profesoras Victoria Yacamán, 
Isabel de Bareletta y Anita Mihala.

Educación Física, Profesoras Consue- 
oí de Boesch, María de Navarro y Edith 
Babún.

Educación Musical, Doctor Raúl Fi- 
gueroa López, Anita Mihala y Luisa 
Salume.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Anita Mihala, Italia Aronne de Gómez 
y Carmen Lamm.

CICLO DIVESIFIGADO

Primer Curso de Educación Normal

Idioma Nacional, Profesores Zenobia 
Pineda, Rubén Antúnez y Nora M. He­
rrera.

Matemáticas, Profesores Roy Antú­
nez, Arturo Sosa y Amanda de Mejía.

Ciencas Físicas y Químicas, Profeso- 
res Conrado Bonilla, Isabel de Barletta 

|y Valeria Roasi.

Historia de Honduras y G A., Profe­
soras Adriana de López, Marina Torres 
y Alicia de Mercado,

Biología General y Pedagógica, Pro­
fesoras Mercedes S. de Pineda, Valeria 
Rossi y Amalia Arguello.

Pedagogía General, Profesoras Anita 
Mihala, Italia Aronne de Gómez y 
Agustina Rossi.

Psicología General, Profesoras Car­
men Castro Blanco, Alicia de Mercado 
y Agustina Rossi.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Consuelo de Boesch, Concepción Ro­
bles de Rivera y Amalia Argüello.

Filosofía, Licenciado Samuel Bográn 
h.. Doctor Antonio Peraza y Profesora 
Victoria Molina.

Sociología, Licenciados 
gran, Adolfo Contreras 
Agustina Rossi.

Roberto Bo- 
y Profesora

Matemáticas, Profesores Rubén Anté­
ate, María Luisa Panchamé de Gómez 
y Ñera M. Herrera.

Estudios Sociales, Profesoras Zenobia 
Piada, Alicia de Mercado y Adriana 
óe López.

Ciencias Naturales, Profesores Ama­
la Arguello, Raúl Rivera M. y Vale- 
da

Enseñanza Agropecuaria, Profesoras 
Luisa Salume, Valeria Rossi y Edith 
Babún.

Educación Musical, Profesoras Leti­
cia Fernández, Liliara v. de Heyer y 
Luisa Salume.

Dibujo y Modelado, Profesoras Ada 
Fajardo, María de Ruiz y Luisa Sa­
lume.

Educación Física, Profesoras Isabel 
Castro, Anita Mihala y Amelia Ar­
güello.

Dibujo Aplicado, Profesoras Anita 
Mihala, Isabel Castro y Victoria Mo­
lina.

Introducción a la Economía Políti­
ca, Profesores Amanda de Mejía, Ar­
turo Sosa y Victoria Molina.

Educación Física y Deportes, Profe­
soras Anita Mibala, Concepción Cerró­
lo Díaz y Amalia Arguello.

Idioma Nacional, Profesores Rubén 
Antúnez, Mercedes de Cáceres Vijil y 
Nora M. Herrera.

Matemáticas, Profesores Benjamín 
Amaya Amaya, Roy Antúnez y Licen­
ciada Amanda *e Mejia.

Ciencias Físicas y Químicas, Docto­
ra Isabel de Barletta, Profesoras Auro­
ra de Bueso y Valeria Rossi.

Enseñanza Agropecuaria, Profesores 
Raúl Rivera M., Ada Fajardo y Agus 
riña Rossi.

Historia Universal, Profesoras Mar­
tba de Castellanos, Adriana de López 
y Alicia de Mercado.

Sociología Genera] y de la Educa­
ción, Profesores Amalia Argüello, Ar­
turo Sosa y Licenciado Andrés Alva- 
rado.

Problemas C. S. y E, de H. y C. A., 
Licenciado Arturo Sosa, Profesoras 
Amanda de Mejía y Victoria Molina.

Introducción a la Filosofía, Licen­
ciado Andrés Alvarado, Profesoras Va­
leria Rossi y Victoria Molina.

Psicología Educativa, Profas. Adria­
na de López, Aurora de Bueso y Ama­
lia Argüello.

Didáctica General y Observación 
Docente, Profesoras Amalia Arguello, 
Ada Fajardo y Adriana de López,

Primer Curso Bachillerato 
Idioma Nacional, Profesoras Isabel 

Castro, Adriana de López y Victoria 
Altes Plásticas, Profesoras Lila Luz Molina, 

ás Mrnduga, Anita Mihala y María

Didáctica de la Educación Musical, 
Profesoras Anita Mihala, Leticia Fer­
nández y Luisa Salume.

Filosofía. Licenciado Samuel Garría 
y García, Profesores Alicia de Mercado 
y Andrés Alvarado.

Psicología General, Profesoras Adria­
na de López, Amalia Argüello y Agus­
tina Rossi.

Problemas Sociales, Culturales y Eco­
nómicos de Honduras y Centro Amé­
rica, Licenciado Arturo Sosa, Profeso­
ras Amanda de Mejía y Victoria Mo­
lina.

Educación Física y Deportes, Porfe- 
soras Anita Mihala, Ela de Ramírez 
Ortega y Amalia Argüello.

Tercer Curso de Educación Normal

Legislación, Organización, Adminis­
tración e Higiene Escolares, Profesoras 
Italia A. de Gómez, Alicia de Mercado 
y Zenobia Pineda,

Historia de la Educación, Profesoras 
Agustina Rossi, Clorinda de Pérez y 
Zenobia Pineda.

Evaluación y Estadística Escolares, 
Profesoras Mercedes de Cáceres Vijil, 
Nora Rivera de Tróchez y Zenobia Pi­
neda.

Educación para el Desarrollo de la 
Comunidad, Profesoras Alicia de Mer­
cado, Adriana de López y Amalia Ar­
guello.

Didáctica Especial de Matemáticas y 
Ciencias Naturales, Profesoras Adriana 
de López, Amanda Muñoz de Zúniga 
y Amalia Arguello.

Didáctica Especial de Idioma Nacio­
nal y Estudios Sociales, Profesoras 
Mercedes de Cáceres V., Isabel de Flo­
res y Amalia Argüello.

Práctica Pedagógica y Preparación 
de Materia] Didáctico, Profesoras Mer­
cedes de Cáceres V., Lidia Mejía de 
Jeep Gattas y Amalia Arguello.

EXAMINADORES SUPLENTES

Profesores Valeria Rossi, Andrés Al­
varado, Silvia Urrutia, Amalia Argüe­
llo, Martha de Castellanos y Zenobia 
Pineda; Licenciada Amanda de Mejía; 
Profesores Adriana de López, Raúl Ri­
vera y Nora de Paredes.—Comuniqúese.

Acuerdo N* 3331

Tegucigalpa, D. C , 31 de octubre de 
1964.

Vista la solicitud presentada a la 
Secretaria de Estado en el Despacho 
de Educación Pública, con fecha vein­
ticuatro de septiembre del presente año, 
por la señorita Aída López Sierra, ma­
yor de edad, soltera, Maestra de Edu­
cación Primaria Urbana y vecina de la 
ciudad de El Progreso, departamento 
de Yoro, contraída a pedir se le de­
clare solvente con el Estado en virtud 
de haber trabajado en las escuelas pri­
marias de la República por un tiempo 
igual al que recibió ayuda como be­
quista del Estado en la Escuela Normal 
de Señoritas de esta ciudad. Acompaña 
los documentos con que comprueba los 
extremos de su petición.

Resulta: que se ha oído el parecer 
favorable del Consejo Técnico de Edu­
cación.

Considerando: que es procedente de­
clarar solvente con el Estado, al be­
quista que acredite haber prestado sos 
servicios profesionales en las escuelas 
primarias del país por un tiempo igual 
al que disfrutó de la beca.

Por tonto: el Jefe del Gobierno Mi­
litar,

ACUERDA:

Declarar solvente con el Estado, a la  
Profesora Aída López Sierra, de las 
generales expresadas, Artículos 208 del 
Código de Educación Pública y 22S 
del Reglamento General de Educación 
Media.— Comuniqúese.

Oswaldd López A.

El Secretario de Estado en el Des­
cacho de Educación Pública.

Eugenio Matute C.

és Ruis.

Edataeiin Moni y Cívica, Profesó­
os Marina Torres, Nancy del Carmen 
Incn  M. y Liliam de Salgado.

lóscacié» Musical, Profesores Anita 
Mtrrio Pascua y Luisa Sa-

Eóurtrióu Física, Profesoras Consue­
la ds Birarh. Agustina Rossi y Edith

Cuno del Ciclo Común de 
Cutera General

Nacional, Profesores Zenobia 
Antones y Nora M .

Inglés, Profesoras Victoria Yacamán, 
Isabel de Barletta y Anita Mihala.

Matemáticas, Profesores Amanda de 
Mejía, Arturo Sosa y Nora M . He­
rrera.

Historia Universal, Profesoras Adria­
na de López, Zenobia Pineda y Alicia 
de Mercado.

Preparación de Material Didáctico, 
Profesoras Amalia Arguello, Italia A. 
de Gómez y Adriana de López.

Educación Física y Didáctica de la 
Educación Física, Profesoras Zenobia 
Pineda, Anita Mihala y Amalia Ar­
guello.

Segundo Curso de Bachillerato

Idioma Nacional, Profesores Rubén 
Antúnez, Carlos Alberto Pineda y Vic­
toria Molina.

Inglés, Profesora Victoria Yacamán, 
Doctora Isabel de Barletta y Profesora 
Anita Mihala.

Matemáticas, Licenciado Arturo So­
sa, Profesora Luisa Salume y Licen­
ciada Amanda de Mejía.

Historia Universa], Profesoras Zeno­
bia Pineda, Adriana de López y Alicia 
de Mercado.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Dea* 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

és
*•! ML

Profesoras 
Tsrres de Lago*

Biología, Profesoras Silvia Urrutia, 

Nora Rivera de Tróchez y  Agustina 

Rossi.

Física Profesores M  arrio Pascua, Isa­

bel de Barletta y Valeria Roen.

Química, Doctor Raúl Figueroa Ló­

pez, Perito Agrónomo Conrado Bonilla 

y  Profesora Valeria Re m í.

Biología, Doctores Jesús M . Echeve­
rría, Raúl CuéUar y Profesora Agustina 
Rossi.

Física, Ingenieros Gabriel Pineda 

FasqueOe, Víctor Manuel Galdamez y 

Profesora Valeria Rostí.

Química, Profesoras Amalia Argue­

llo, Isabel de Barletta y Valeria Ro-

Acuerdo N* 3330

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACGttfDA:

Fijar la siguiente lista de profesio­
nales para que de ella se formen las 
ternas que practicarán los Exámenes 
Generales del presente año lectivo, pa­
ra optar al titulo de “Maestra de Edu­
cación Primaria” y “Bachiller en 
Ciencias y Letras” , en el Instituto 

María Auxiliadora” , de San Pedro 
Sula, Artículo 206, inciso b ) del Có­
digo de Educación Pública:

Profesores Anita Mihala, Marcio 
Pascua, Raúl Rivera, Adriana de Ló­
pez, Antonieta T. de Luna y Agustina 
Rossi; Licenciados Edgardo Mejía, Lo­
renzo Sevilla, Andrés Alvarado, Aman­
da de Mejia y Aurora de Bueso; Dra. 
Isabel de Barletta.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

el De»E l Secretario de Estado a  
P»<jiñ de Educación Pública*

Matute C

Acuerdo N* 3332

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Profesiona­
les, Miembros de la Terna que en nom­
bre del Poder Ejecutivo, presenciará 
los Exámenes Finales del presente año 
lectivo, en el Instituto “Manuel Boni­
lla” , de La Ceiba, Atlántida:

Profesora Berta de Licona, Licen­
ciado José Luis Cobos y Perito Mer­
cantil Tulio Martines.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en d  Des­
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute G

Acuerdo N* 3333

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe d d  Gobierno MHilar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Profesiona­

les, Miembros de la Teros que en 

nombre d d  Poder Ejecutivo, proseo- 

ciarán los exámenes finales dd  presente 

año lectivo en d  Instituto Departamen­

tal “Minerva” , de Ssn Pedro Sola, o í  

la

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 24 DE JULIO DE 1965

Profesores Rubén Antúnez f... Se* 
rundmo López y Pablo E-pinoza.— 
Omroníquese.

Osw&ldo López A.

t l Secretario de Estado en el Des- 
pacho de Educación Pública, por la ley,

Alba Alanzo de Quesada.

Acuerdo N* 3334

Tegucigalpa, D. C , 31 de octubre de
RfM.

D  lele dd  Gobierno Militar, 

*a m oA :

Aprobar las Ternas Examinadoras 
«pie practicarán las pruebas finales del 
presente año lectivo, en el Instituto 
“ Minerva” , de San Pedro Sula, nom­
bradas por el Director de dicho centro, 
en la forma siguiente:

Primer Curso de Cultura General 
Nocturno

Día 16

ldíonta Nacional, Profesoras Florinda 
H. de Guzmán, Guadalupe Sarmiento 
y  Alicia de Mercado.

Educación Moral y Cívica, Profeso- 
ves Flliberto Ordóñez, Elizabeth de Qia- 
warrí^ y Florinda H. de Guzmán.

Día 17

Matemáticas, Profesores Guadalupe 
Sarmiento, Javier Rodríguez y José I. 
Melgar.

Educación Musical, Profesores Gusta- 
Guzmán, Juan T. Diffent y Olga 

d e  Zúniga.
Día 18

Estudios Sociales, Profesores Elena 
de  Yuja, Ldía Rivera Vásquez y Má­
ximo Sabillón.

Artes Plásticas, Profesores Fíliberto 
Ordóñez, Aída de Rivera y Florinda H. 
de Guzmán.

Día 19

‘'Ciencias Naturales, Profesoras Florin- 
•'d* H. de Guzmán, Alicia de Mercado 
•y Aída de Rivera.

1 Inglés, Profesores Diana Interiano, 
Aatonieta de Lagunas y Víctor Pi­
neda.

Día 20

Educación Física (Varones), Profe­
sores Fíliberto Ordóñez, Marta Escoto 
y  José L Melgar.

'Educación Física (Señoritas), Profe­
sores Florinda H. de Guzmán, Marta 
Escoto y José H. Melgar.

Segundo Curso de Cultura General 
Nocturno

M an a  Nacional, Profesoras Guada­
lupe Sarmiento, Alicia de Mercado y
removía Pineda.

Artes Plásticas, Profesores Fíliberto 
Ondóñrz, Guadalupe Sarmiento y F lo  
rinda H. de Guzmán.

Día 17

Matemáticas, Profesores Javier Rodrí­
guez, Aníbal I. Contretes y David 
López.

Educación Musical, Profesores Gui­
llermo Plumer, Olga de Zúniga y Ma­
riana de Fúnez.

Día 18

fbtit'R*" Sociales, Profesores Elena 

da Yuja, Diana Interiano y Lidia Ri- 

« m Y á s q w ,

Educación Moral y Cívica. Profeso­
res Filiberto Ordóñez. Celestiano Ama- 
va v Concepción Cernió.

Día 19

Ciencias Naturales, Profesores Diana 
Interiano, Antonieta de Legunas y Jua­
na Rosa Hernández.

Inglés, Profesoras Diana Interiano, 
Mariana de Fúnez y Antonieta de La­
gunas.

Día 20

Educación Física (Varones), Profe­
sores Filiberto Ordóñez, Marta Escoto 
y José L. Melgar.

Educación Física, Profesores (Señori­
tas), Florinda H. de Guzmán, José I. 
Melgar y Marta Escoto.

Tercer Curso de Cultura General 
Nocturno

Día 16

Idioma Nacional, Profesores Guada­
lupe Sarmiento, Olga de Zúniga y Eli­
zabeth de Chavarria.

Educación Moral y Cívica, Profeso­
res Celestiano Amaya, Elizabeth de 
Chavarria y Concepción Cerrato.

Día 17
Matemáticas, Profesores Aníbal Con­

tratas, David López y José I. Melgar.

Educación Musical, Profesores Gui­
llermo Plumer, Juan Tutu Diffent y 
Mariana de Fúnez.

Día 18

Estudios Sociales, Profesores Alicia 
de Mercado, Javier Rodríguez y Máxi­
mo Sabillón.

Inglés, Profesores Diana Interiano, 
Víctor Pineda y Antonieta de Lagunas.

Día 19

Ciencias Naturales, Profesores Anto­
nio Flores Chávez, Alicia de Mercado 
y Margarita de López.

Educación para el Hogar, Profesores 
Florinda H. de Guzmán, Marta Escoto 
y José I. Melgar.

Artes Industriales, Profesores Fili­
berto Ordóñez, Marta Escoto y José I. 
Melgar.

Día 20
Educación Física (Varones), Pro­

fesores Filibetro Ordóñez, Marta Es­
coto y José I. Melgar.

Primer Curso Normal Diversificado

Día 16

Idioma Nacional, Profesoras Senovia 
Pineda, Aída de Rivera y Zoila de 
Ramos.

Educación Musical, Profesores Gui­
llermo Plumer, Juan Tutu Diffent y 
Raúl Figueroa López.

Día 17

Bíologia General y Pedagógica, Pro­
fesores Ricardo Martínez, Diana Inte- 
ri&no y Antonio Florea.

Pedagogía General, Profesores Gus­
tavo Guzmán, Margarita de López y 
Ricardo Fúnez.

Dibujo y Modelado, Profesores Fili­
berto Ordóñez, Guadalupe Sarmiento y 
Florinda H. de Cuzmán.

Historia de Honduras y C  A , Pro­
fesoras Diana Interiano, Lily A. de 
Hernández y Ondina Mayorquín.

Día 19

Psicología General, Profesores Gusta-

1v» Guzmán, Zoila de Ramos y  Juana 
Rosa Hernández.

Artes Manuales (Varones'. Profeso­
res Filiberto Ordóñez. Marta Escoto y 
José L Melgar,

Educación para el Hogar (Seño­
ritas), Profesores Florinda H. de Guz­
mán, losé I. Melgar y Marta Escoto.

Educación Física (Señoritas), Pro­
fesores Florinda H. de Guzmán, Marta 
Escoto y José 1. Melgar.

Educación Física (Varones), Profe­
sores Filiberto Ordóñez, Marta Escoto 
y José I. Melgar.

Día 21

Matemáticas, Profes. Filiberto Ordó­
ñez, José Angel Posso U- y José L 
Melgar.

Ciencias Físicas y Químicas, Profe­
sores Alicia de Mercado, Antonio Flo­
res y Olga de Zúniga.

Día 22

Enseñanza Agropecuaria, Profesores 
José Angel Posso U., Margarita de 
Martínez y Zoila de Ramos.

Segundo Curso Normal Diversificado

Día 16

Idioma Nacional, Profesores Alicia 
de Mercado, Diana Interiano y Anto­
nio López Chávez.

Sociología General y de la Educa­
ción, Profesores Celestino Amaya, Ri­
cardo Fúnez y Concepción Fajardo.

Día 17

Introducción a la Filosofía, Profe­
sores Celestino Amaya, Emérito Rodrí­
guez y Javier Rodríguez.

Enseñanza' Agropecuaria, Profesores 
Angel Posso U., Concepción Fajardo y 
Florinda H. de Guzmán.

Día 18

Historia Universal, Profesores Javier 
Rodríguez, Marcos Paz y Juana Her­
nández.

Problemas Sociales, Econ. de Hond. 
y C. A., Profesores José Angel Po­
sso U., Celestino Amaya y Marcos Paz.

Día 19

Psicología Educativa, Profes. Gusta­
vo Guzmán, Senovia Pineda y Marcos 
Paz.

Didáctica de Educación Musical, 
Profesores Guillermo Plumer, Juan 
Tutú Diffent y Raúl Figueroa López.

Día 28

Educación Física y Didáctica de la 
Educación. Física (Varones), Profeso­
res Filiberto Ordóñez, José I. Melgar 
y Marta Escoto.

Educación Física y Didáctica de la 
Educación Física (Señoritas), Profe­
sores Florinda H. de Guzmán, Marta' 
Escoto y José I, Melgar.

Día 21

Matemáticas, Profes. Filiberto Ordó­
ñez, Aníbal Contreras y José Angel 
Posso U.

Didáctica General y Observación 
Docente, Profesores Florinda H. de 
Guzmán, Lily Hernández y Ricardo 
Fúnez.

Día 22

Preparación de Material Didáctico, 
Profesores Florinda H. de Guzmán, 
Lily de Hernández y Ricardo Fúnez.

Ciencias Físicas y Químicas, Profe­

sores Alicia de Mercado» Antonio Ló­

pez y Emérito Rodriguen

Tercer Curso Normal Dúersí/iVadu 

Día 2

Historia de la Educación, Profesoras 
Senovia Pineda, Alicia de Mercado y 
Lidia R. Vásquez.

Evaluación y Estadística Escolares, 
Profesoras Florinda H. de Guzmán, 
Alicia de Mercado y Lidia R. Vásquez.

Día 3

Legislación, Organización, Adminis­
tración e Higiene Escolares, Profesores 
Florinda H. de Guzmán, Guadalupe 
Sarmiento y Máximo Sabillón.

Educación para el Desarrollo de la 
Comunidad, Profesores Teodosio Mejía, 
Elena de Yuja y Senovia Pineda.

Día 4

Didáctica Especial de Idioma Nacio­
nal y Estudios Sociales, Profesoras Se­
novia Pineda, Juana Rosa Hernández y 
Aída de Rivera.

Práctica Pedagógica y Preparación 
de Material Didáctico, Profesores Flo­
rín da H. de Guzmán, Máximo Sabillón 
y Senovia Pineda.

Día 5

Didáctica Especial de las Matemáti­
cas y Ciencias Naturales, Profesoras 
Senovia Pineda, Aída de Rivera y 
Elena de Yuja.

Primer Curso de Cultura General 

DIURNO 

Día 16

Idioma Nacional, Profesores Florinda 
H. de Guzmán, Ricardo Fúnez y Elena 
de Yuja.

Educación Cívica y Moral, Profeso­
res Filiberto Ordóñez, Marta Escoto y 
Florinda H. de Guzmán.

Día 17

Matemáticas, Profes. Filiberto Ordó­
ñez, Máximo Sabillón y José Angel 
Posso U.

Artes Plásticas, Profesoras Marta 
Escoto, Florinda H. de Guzmán y Eli­
zabeth de Chavarria.

Día 18

Estudios Sociales, Profesores Gusta­
vo Guzmán, Diana Interiano y Juana 
R. Hernández.

Educación Musical, Profesores Gui­
llermo Plumer, Olga de Zúniga y Juan 
Tutú Diffent.

Día 19

Ciencias Naturales, Profesoras Flo­
rinda H. de Guzmán, Margarita de 
Martínez y Marta Escoto.

Inglés, Profesores Guillermo Plumer, 
Olga de Zúniga y Mariana de Fúnez.

Día 20

Educación Física (Varones), Profe­
sores Gustavo Guzmán, José I. Melgar 
y Marta Escoto.

Educación Física (Señoritas), Pro­
fesores Florinda H. de Guzmán, Marta 
Escoto y José I. Melgar.

EXAMINADORES SUPLENTES

Profesores Lidia Rivera Vázquez,

Aída de Rivera, Antonieta de

Diana Interiano, Alicia de Mercado,

Ricardo Fúnez, Florinda H. de Guz-

mán, Máximo Sabillón, h»th de 
Giavama, Marcos Paz, Javier Rodrí­

guez Emérito Rodrigue* Guadalupe

Sarmiento. Joaé Angel Posas \j. , 
Marta Escoto.—Comuniqúese.

Osvaldo Lona A

El Secretario de Estado en d  D» 
pacho de Educación Pública, por ía ky

Alba de Qaemfc

Acuerdo N* 3335

Tegucigalpa, D. C., 30 de octubre 4 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACÜOJDA :

Autorizar la suma de (L 40jOO) en 
renta lempiras, que por la Temed 
Especial de Educación Media, s i n  
efectiva al señor J. Arturo Machad 
cantidad que le corresponde por da 
retratos con marco del Profesor Dnü 
Naves, los cuales serán colocados ea t 
auditorio y aulas de la Escuela Sope 
ríor del Profesorado “Francisco lfi 
razan’ , de esta ciudad capital

El gasto se tomará de los Fosó 
Especiales existentes en dicha Tena 
ría y pertenecientes a la referid 
Escuela.—-Com uníquese.

Osvaldo Lópio A

El Secretario de Estado en el Da 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3336

Tegueigalps, D, G, 31 de octubre l  
1964.

El Jefe del Gobierno Militaq

ACUERDA:

Nombrar a los siguientes piafada 
les Miembros de la Terna qta a 
nombre del Poder Ejecutivo, prendí 
rán los Exámenes Finales del proal 
año lectivo, en el Instituto OtpM 
mental “Acasula” , de San Pedís 3# 
en la forma siguiente:

Profesores Carmen Castro, U á  
Antúnez C. e Italia Aronne de CÍO 
<—Comuniqúese.

Osvaldo Lóriz A
El Secretario de Estado en di Di 

pacho de Educación Pobittei»

Eugenio Meada C

Acuerdo N* 3337

Tegucigalpa, D. C., 31 de M*di 
de 1964.

El Jefe del Gobierno MHiy* 

acuerda:

Aprobar las Temas E iu d llÉ I 
que practicarán las Pruebas FIN** 
presente año lectivo en el TiwthO d 
Comercio “Acasula” , de la dn A id  
San Pedro Sula, nombradas paré* 
rector de] mismo, en la forma dg0d 
te:

MATERIAS RETRASADAS

Primer Curso del Ciclo Czarda# 
Cultura General

Inglés, SS. CG Silvia da M A #  
Olga de Boquín y Bachiller B ott#  
C  Maradiaga.

Matemáticas, Bachilleros F)M#* 
Altamirano, Berta del G MmmBnM 
Moisés Kawas.

Estudios Sociales, Profesores 4M P 
de Castellanos, Berta de MomANM 
Juana de Figueroa.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 24 DE JULIO DE 1965

Segante Cuno del Cielo Común de 

Cultura General

Educarióa Moral y Gvica, Profesó­
las Joaase de Figueroa, Olimpia de 
GuteOroas y Berta de Maradiaga.

Estudios Sociales, Profesoras Anita de 
Romero, Berta de Mardiaga y Juana 
de Figueroa.

Inglés, Profesora Mildred Lagos, Se­
cretaria Comercial Silvia de Meléndez 
y Profesora Irma de Demchack.

Rivera y Secretaria Comercial Heliodora 
de la O.

Técnica de Máquinas de Oficina, 
Secretarias Comerciales M. Teresa Pan- 
ting. Olga de Boquín y Heliodora de 
la 0.

Acuerdo N* 3340

Tegucigalpa, D. C , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuatoa:

Jarrar Curso dd Cido Común de 
Cultura General

Matemáticas, Brea. Moisés Kawas, 
tarta del C. Maradiaga y Francisco 
Akaaumao.

Gandas Naturales, Profesores Olim­
pia de Castellanos, Juana de Figueroa 
y Raúl Rivera.

EXAMENES ORDINARIOS

Primer Cuno dd  Ciclo Común de 
Cubara General

Idioma Nacional, Profesores Rolando 
Montemwo, Raúl Rivera y Olimpia de 
CasteOoBoe.

Estudios Sociales, Profesores Anita 
de Romero, José Aníbal López y Juana 
de Figueroa.

Inglés, Profesoras Mildred Lagos, 
trina de Demchack y Bachiller Berta 
dd C  Maradiaga.

Educación Moral y Gvica, Profesores 
Irma de Demchack, Raúl Rivera 
Olimpia de Castellanos.

Ciencias Naturales, Profesores José 
Aníbal López, Antonio López Chávez 
y Raúl Rivera.

Matemática, Profesores David Omar 
Itand, Joan Antonio Flores y Bachi­
ller Mdees Kawas.

Educación Moral y Gvica, Profesoras 
Juana de Figueroa, Berta de! C. Ma­
radiaga y  Olimpia de Castellanos.

Gencias Naturales, Profesores Berta 
de Maradiaga, Olimpia de Castellanos 
y Raúl Rivera.

Matemática, Bachiller Moisés Kawas, 
Profesor Juan Antonio Flores y Br. 
Francisco Altamirano.

Educación Musical, Profesores Liliam 
de Hayer Manuel Antonio Batres y Pe­
rito Mercantil Elíseo Sarmiento.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Irma de Demchack, Concepción de 
Rivera y Berta de Maradiaga.

Educación Física y Deportes, Profa. 
Olimpia de Castellanos, Bachilleres 
Marta Rosa Fortín y Berta del C. Ma­
radiaga.

Prim er Curso del Ciclo Diversificado 
de Secretariado Comercial

Idioma Nacional, Profesores Rosa C  
de Fortín, Ramón Romero y Juana de 

¡ Figueroa. j

i Inglés Comercial, Profesora Mildred | 
, Lagos, Secretario Comercial Olga de 
Boquín y Profesora Irma de Demchack.

Principios de Contabilidad, Peritos 
Mercantiles Dando Pineda M., Gilma 
de Meléndez y Eliseo Sarmiento.

Educación Física y Deportes, Profas. 
Concepción de Rivera, Olimpia E. 
Aceituno y Bachiller Berta del C. Ma­
radiaga.

SUPLENTES

Profesoras Coravell de Morales y 
Olimpia de Aceituno; Perito MercantU 
Gilma Nery de Meléndez; Secretaria 
Comercial María Cristina Escalante; 
Perito Mercantil Norma de Suazo; Pro­
fesores José Aníbal López, David Ornar 
Rousell, Antonieta Maradiaga y Berta 
de Maradiaga; Secretarias Comerciales 
Luz Ester de Moya y Heliodora de 
la O.; Profesores Raúl Rivera M., 
Rolando Monterroso, Efraín Castellanos 
y Rosa C  de Fortín:—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública, por la ley,

Alba Alanzo de Quesada.

Acuerdo N* 3338 

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de

Correspondencia, P. M. Elíseo Sar­
miento, Secretaria Comercial Heliodora 
Escoto de la 0. y Profesora Berta de 

Educación Musical, Profesora Juana Maradiaga.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

I Fijar la siguiente lista de Profesio- 
I Taquigrafía, Secretarias Comerciales para que de ella se formen las 
j Heliodora de la 0., María Teresa Pan- Temas que practicarán los Exámenes 

Artes Plásticas, Profesora María de ting y Profesora Rafaela de Radillo,

-de Figaeroa, Perito Mercantil Eliseo 
Suntiettto y Profesora Lilian de ayer.

Rus, Bachiller Berta del C. Maradia­
ga y Profesora Rosa C. de Fortín.

Generales del presente año lectivo, pa­
ra optar al título de Secretaría Comer- 

Mecanografía, Secretaria Comercial cial, en el Instituto “Acasula” , de San 
, , ,  ¡Heliodora de la O-, Perito Mercantil Pedro Sula; Artículo 206, inciso b ) del

y Deportes Profe- j Manuel Galeano M. y Secretaria Co- Código de Educación Pública: 
Castellanos, Bachilleres m„ rcial Vllnm Escobar.

Muta Rosa Fortín y Berta del G  Ma 
radiaga.

Segundo Curso dd  Ciclo Común de 
Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Efraín 
Castellanos, Santos Tejada b, y Juana 
de Figueroa.

Profesores Juana de Figueroa, Rosa 
Problemas Sociales, Culturales y Eco- *1® Fortín Santos Tejada h., Berta de 

nómicos de Honduras y Centro América, Maradiaga, Anita de Romero, J. Efraín 
Profesores Juana de Figueroa, Juan Castellanos, Rolando Monterroso, David 
Hernández y José Aníbal López. Ornar Raussell; Secretarias Comerciales

Heliodora de la O., María Teresa Fan- 
Calculos Mercantiles y Estadísticos, ting; Perito Mercantil Manuel Galeano 

Profesor David Ornar Roussel, BachUle- Secretaria Comercial Olga de Bo- 
res Francisco Altamirano y Moisés quín; Peritos Mercantiles Eliseo Sar-

Ertodtas Sociales, Profesoras Berta Kawas. 
de Manttliaga, Rosa G de Fortín y ¡ ,
r„._. es» , - ™  Educación Física y Deportes, Profe- , ,

I W °*- | soras Concepción d , Rivern. OUmpia « . -C o m u n iq u e .
Inglés, Profa. Mildred Lagos, Secre* \ Estebana Aceituno y Bachiller Berta 

tuia Comercial Silvia de Meléndez y del C. Maradiaga.

miento, Danilo Pineda Moya; Bachiller 
Moisés Kawas y Profesor Raúl Ri-

Oswaldo L ópez A.

Profesora Irma de Demchack.

Educación Moral y Gvica, Profesores 
'Santos Tejada b., Efraín Castellanos y 
Berta de Maradiaga,

El Secretario de Estado en el Des- 
Segundo Curso d d  C ido Diversificado pach0 de Educación Pública, por la ley, 

de Secretariado Com ercial

Idioma Nacional, Profesores J. Efraín 
Castellanos, Santos Tejada h. y Juana 

Ciencias Naturales, Profesores Berta de Figueroa. 
de Maradiaga, Rosa G de Fortín y
a..M jüfrflg' Ingles Comercial, Profesoras Olga de

Boquín, Mildred Lagos e Irma de Dem- 
Matemática, Profesores David Ornar chack.

Raonel, Rolando Monterroso y Bacbi- ( _
Taquigrafía, Secretarias .Comerciales

Heliodora de la O-, Olga de Boquín y 
Profesora Rafaela de Radillo.

Bar Moisés Kawas.
Educación Musical, Profesoras L¡- 

li«o de Hayer, Juana de Figueroa y 
Perito Mercantil Eliseo Sarmiento.

Artes Plásticas, Profesoras María de

Mecanografía, Secretaria Comercial 
Heliodora de la O., Perito Mercantil

j- o  Manuel Galeano y Secretaria Comer-W  «nt. dd C Ifanduc ,  Rom , . H fecW .
C  de Fortín.

tUmX. FM« ,  IkpKta, C o^pontoc* Prof^ra BtrU d,
sm m m  i ,  CutdlaMS, fcu ifflm s R““  , C„  t  1 ° ™  \_  . „  , - _ „  cretana Comercial Heliodora de la O.
alrota Broa Fortín y Berta del G  Ma-

1 Documentación Mercantil, Secretaria 
Comercial Luz Ester de Moya, Perito 
Mercantil Danilo Pineda y Secretaria 
Comercial Heliodora de la O.

Maricas 1, Profesaros Auita
da JUuross, fliep i*  de y Archivo y Biblioteca, Perito Mercantil
Jaros da Figueroa. M. Teresa de Zdaya, Profesor Raúl

Tener Corro dd C ido Común de 
Cultura General

Alba Alanzo de Quesada,

Acuerdo N* 3339

Tegucigalpa, D. C., 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Profesio­
nales, Miembros de la Tema que en 
nombre del Poder Ejecutivo, presen­
ciarán los Exámenes Finales del pre­
sente año lectivo, en el Instituto “ San 
José” , de El Progreso, Yoro, en la 
forma siguiente:

Licenciados Federico Schuller, Pont- 
pilio Rodríguez y Profesor Marco An­
tonio Casi eñeda. —Com uní qu ese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el De» 
pacho de Educación Púhtica,

Eugenia Matute C.

Aprobar las Temas Examinadoras 
que practicarán las pruebas finales del 
presente año lectivo, en el Instituto 
“San José” , de El Progreso, Yoro, nom­
bradas por el Director del mismo, en 
la forma siguiente:

M ATERIAS RETRASADAS

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Prim er Curso 

(Señoritas)

Estudios Sociales, Profesoras Sor Ro­
sa María, Luz Esthela Sierra y Eva de 
Galo.

Inglés, Profesoras Sor Suyapa, Sor 
María Yoyce y Maura de Villatoro.

Prim er Curso

( Varones)

Matemáticas, Profesores Junny Ber- 
tftty D un can, Mercedes de Medrano y 
Quintín Juárez N.

Segundo Curso 

(Señoritas)

Matemáticas, Profesores José María 
Rodríguez, Blanca F. Alvarado y Bachi­
ller Cecilio Castro.

Inglés, Profesoras Sor María Suyapa, 
Sor María Joyce y Maura de Villatoro.

Segundo Curso 

(V eranes)

Matemáticas, Profesores Junny Ber- 
tetty Duncan, Mercedes de Medrano y 
Quintín Juárez N.

Inglés, Profesores Ramón Peace, Es- 
tebán Groas y Olga de Pizzatti.

Educación Física, Reverendos Pablo 
Van Vleet, Federico Schuller y Perito 
Mercantil Juan Antonio Medrano.

Tercer Curso

(Varones)

Artes Industriales, Profesor Quintín 
Juárez N., P. M. J u a n  Antonio 
Medrano y  Profesor Martín Riera 
García.

CICLO DIVERSIFICADO  

EDUCACION NORMAL 

Prim er Curso 

(Señoritos)

Idioma Nacional, Profesores José 
María Rodríguez, Trinidad González h. 
y Sor Rosa María.

Matemáticas, Profesores Blanca F. 

Alvarado, José Marta Rodríguez y Br. 

Cecilio Castro,

Primer Cursa 

f Varonas)

Pedagogía General, Profesor Ramón 

Peace, Reverendos Federico Schuller y 

Pablo Van Vleet.

Segundo Curso 

(Señoritos)

Historia Universal, Profesoras Sor 
Rosa María, Luz Esthela Sierra y Bar 
chiller Adalberto Pa&

EXAMENES POR EQUIVALENCIA

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Prim er Curso

( V aranes)

Estudios Sociales, Bachiller Adalberto 
Paz, Profesor Quintín Juárez N. y Pe­
rito Mercantil Juan Antonio Medrano.

Educación Moral y Gvica, Profesor 
Daniel Antonio Marcía, P. M. Juan 
Antonio Medrano y Profesora. Junny 
Bertetty Duncan.

Gencias Naturales, Profesores Olga 
de Pizzatti, Daniel Antonio M&rcía y 
Martín Riera García.

EDUCACION NORMAL 

Prim er Curso 

(Varones)

Biología General y Pedagógica, Pro­
fesores Olga de Pizzatti, Daniel An­
tonio Marcía’ y Martín Riera García.

Pedagogía General, Profesor Ramón 
Peace, Reverendos Federico Schuller y 
Pablo Van Vleet

Educación Agropecuaria, Profesor 
Quintín Juárez N.t Bachiller Adalberto 
Paz y Profesor Daniel Amonio Marcía.

Educación Musical, Profesora Junny 
Bertetty Duncan, P. M. Juan Antonio 
Medrano y Bachiller Adalberto Paz-

Dibujo y Modelado, Profesores Jun­
ny Bertetty Duncan, Esteban Gross y 
Daniel Antonio Marcía.

EXAMENES ORDINARIOS

CICLO COMUN DE CULTURA 
GENERAL

Prim er Curso S ección  “A °, Señoritas

Idioma Nacional, Profesora Luz Es­
thela Sierra, P. M. Gloria Alvarado y 
Profesora Nery Matute.

Estudios Sociales, Profesora Luz Es­
thela Sierra, Bachiller Cecilio Castro y 
Profesora Eva de Galo.

Educación Moral y Gvica, Profeso­
ra Adelina Panchamé, P. M. Alicia 
Peña y Profesora Nery Matute.

Ciencias Naturales, Profesoras Luz 
Esthela Sierra, Daisy Matute y Justa
N. de Dávila.

Matemáticas, Profesor Rolando Sar­
miento, P. M. Alicia Peña y Bachiller 
Cecilio Castro.

Inglés, Profesora Sor Rosa María, 
P. M. Martha de Roth y Profesora 
Maura de Villatoro.

Educación Física, Profesoras Luz 
Esthela Sierra, Graciela Panchamé y 
Justa N. de Dávila.

Educación Musical, Profesores Nery 
Matute  ̂ José María Rodríguez y  Sor 
Rosa María.

Artes Plásticas, Profesoras Nery Ma­
tute, Daisy Moya y Luz Esthela Sierra.

Prim er Curso Sección “ B” , Señoritas

Idioma Nacional, Profesoras Sor Su­
yapa, Eva de Galo y Nery Matute.

Estudios Sociales, Profesoras Nery 
Matute, Marianela Ferrufmo y Eva de 
Gala

Educación Moral y Gvica, Profesoras 
Luz Esthela Sierra, Lestie Rodríguez 
y Nery Matute.

Gencias Naturales, Profesoras Mau­
ra de Villatoro, Vilma Moya y Justa
N. de Dávila.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 24 DE JULIO DE 1965

Matemáticas, P. M. Gloria A h a ra d n  

Profesora Sor Suyapa y ÜarhíÜPr <V 
cilio Castro.

Inglés. Profesoras Olga de Pízzatti, 
Sor Yvonne y Maura de Villa toro.

Educación Física, Profesoras Luz 
Esthela Sierra, Graciela Pancbamé y 
Justa N. de Dávila.

Educación Musical, Profesoras Luz 
Esthela Sierra, Daisy Moya y Sor Rosa 
María.

Artes Plásticas, Profesoras Blanca F.
Alvarado, Daisy Matute y Luz Esthela 
Sierra.

Primer Curso Sección “ A” , Varones

Idioma Nacional, Profesores Olga de 
Pízzatti, Trinidad González h. y Perito 
Mercantil Juan Antonio Medrano.

Estudios Sociales, Profesores Daniel 
Antonio Marcía, Alfredo Flores y Pe­
rito Mercantil Juan Antonio Medrano.

Educación Moral y Cívica, Profesora 
Vilma Amparo Gómez, P. M. Juan An­
tonio Medrano y Profesora Junny Ber- 
tetty Duncan.

Ciencias Naturales, Profesores Quin­
tín Juárez N., Carmelina Trosty y Mar­
tín Riera García.

Matemáticas, Profesor Quintín Juá­
rez N.. P. M. Rene Robleda y Profe» 
sora Junny Berttetty Duncan.

Inglés, Profesores Esteban Groas, 
Maura de Villatoro y Olga de Pízzatti.

Educación Física, Reverendo Pablo 
Van Vleet, Profesores Alfredo Flores 
y Quintín Juárez N.

Educación Musical, Profesora Alba 
de Ponce, P. M. Juan Antonio Medra- 
no y Bachiller Adalberto Paz.

Artes Plásticas, Profesor Oscar Pa­
dilla, Bachiller Adalberto Paz y Pro­
fesor Quintín Juárez N.

Primer Curso Sección UE” , Varones

Idioma Nacional, Profesores Daniel 
A  Marcía, Vilma Moya y P. M. Juan 
Antonio Medrano.

Estudios Sociales, Profesores Quintín 
Juárez N., Oscar López Valdez y Pe­
rito Mercantil Juan Antonio Medrano.

Educación Moral y Cívica, Profesora 
Olga de Pízzatti, P. M. Amparo Arbizú 
y Profesora Junny Bertetty Duncan.

Ciencias Naturales, Profesora Vilma 
Moya, P. M. Juan Antonio Medrano y 
Profesor Martín Riera García.

Matemáticas, Profesores Daniel An­
tonio Marcía, Mercedes de Medrano y 
Junny Bertetty Duncan.

Inglés, Profesor Ramón Peace, Pe­
rito Mercantil Martha de Roth y Pro­
fesora Olga de Pízzatti.

Educación Física, Reverendo Pablo 
Van Vleet, Profesores Alfredo Flores 
y Quintín Juárez N.

Educación Musical, Profesoras Junny 
Bertetty Duncan, Daisy Moya y Ba­
chiller Adalberto Paz.

Artes Plásticas, Profesora Carolina 
Guevara, P. M. Juan Antonio Medrano 
y Profesor Daniel Antonio Marcía.

Segundo Curso Sección “/ * ,  Señoritas

Idioma Nacional, Profesoras Nery 
Matue, Daisy Moya y Blanca F. Al­
varado.

Estudios Sociales, Profesores Blanca 
F. Alvarado, José María Rodríguez y 
Eva de Galo.

Educción Moral y Cívica, Profesora 
Maura de Villatoro, Bachiller Cecilio 
Castro y P. M. Alicia Peña.

Ciencias Naturales, Profesores Eva 
de Galo. Trinidad González b. y Justa 
N. de Dávila.

Matemáticas, Profesoras Mercedes 
de Medrano, Miran García y Bachiller 
Cecilio Castra

>i m  a a  Página N9 7

P O D E R  E J E C U T I V O
Comunicaciones y Obras Públicas

Acuerdo N* 1047

Tegucigalpa, D. C , 21 de junio de 1965.

El Presidente Constitucional de la República,

ACUERDA:

Autorizar al Procurador General de la República, para que en represen­
tación del Estado, suscriba con el señor Orville Eblen, el Contrato que lite- 
rrlmente dice: “Contrato.— Nosotros, Lucas Zelaya Lozano, mayor de edad, 
casado, Abogado y de este vecindario, en su condición de Procurador General 
de la República, por una parte, y que en lo sucesivo se llamará “El Gobierno”, 
y Orville Eblen, mayor de edad, casado, ciudadano de los Estados Unidos de 
Norte América, Pasaporte N* E714689, con Tarjeta de Exención del Impuesto 
Sobre la Renta No. 69517, en su condición de representante de ICCA-EBLEN, 
que en adelante se llamará “ El Contratista”, hemos convenido en celebrar un 
Contrato para la Construcción de Caminos de Acceso en el Valle de Sula, 
Sección 1, Proyecto A-l, entre Los Arenales y Choloma, bajo las condiciones 
que a continuación se describen:

Artículo 1*—Alcance del Trabajo.—El Contratista suministrará todos los 
materiales y ejecutará todo el trabajo del Proyecto aquí descrito según se 
delinea en el Artículo 3, se describe en las Especificaciones fechadas noviem­
bre de 1961 y se indica en los Planos titulados: “ República de Honduras, 
Ministerio de Comunicaciones y Obras Públicas, Dirección General de Cami­
nos, Planos para Construcción, Caminos de Acceso Valle de Sula, Proyecte 
A-l, Sección 1, Longitud Neta 11.6 Kilómetros” , conteniendo los siguientes 
números de páginas, subtítulos y últimas revisiones:

| Artículo 4 '—Fianza.—El Contratista se obliea a rendir fianza a favor id 
' E-tado. en la cuantía y forma que la Contraloría General de la Repáttca
'• determine.

Articulo 5®—Pago.—El Ministerio, o sus representantes, preparará eMá 
firados mensuales de las cantidades del trabajo verificado, incluyendo Ira a» 
ten al es suministrados y que no se incorporaron en el trabajo autorindi 
verificado bajo cada detalle enumerado en la lista de las cantidades estimada 
bajo el Artíeulo 3, a los respectivos precios unitarios de Licitación, y hsj, 
convenios suplementarios, si los hubiere, al precio o precios estipulados, a  
el mismo, como ae provee en la Sección 1.8 de las Especificaciones.

Artículo 6*—Cumplimiento del Contrato.— Una vez se haya terminado tsfc 
el trabajo, motivo de este Contrato, que el Ministerio o sus representaras 
hayan verificado la inspección, que todos loa documentos requeridos en em 
Contrato hayan sido presentados por el Contratista y aceptados por d  IB 
nisterio, y el certificado final haya sido pagado, el provecto se coMtdeará 
terminado y e) Contratista será relevado de toda obligación.

Artículo 7*—Documentos de Contrato.— Además, las partes acuerdan qra 
si algún conflicto resultare entre los términos de este documento y la prv 
puesta del Contratista, nada de lo aquí expuesto deberá tomarse como ■■ 
aceptación de los términos en conflicto de la propuesta, y que este Goatnti 
será el que rija. Los siguientes documentos, en sí, forman el debido Contras 
y son parte del mismo, como aquí se adjuntan, lo repiten: 1) Este aerarás 
o cualquier suplemento a él. 2) Fianzas. 3) Apéndice a las Especificachna. 
Apéndice No. 1, del 20 de abril de 1965. 4) Publicación de las Propttest» 
5) Invitación a Licitación. 6) Instrucciones a los Postores. 7} La PropwM. 
8} Orden de Iniciación, 9) I .»■» Especificaciones, 10) Los Planos.—En í* á  
k  cual, las partes aquí mencionadas, firmamos el presente Contrato, «  k 
ciudad de Tegucigalpa, Distrito Central, a los veintitrés días del mes de jmb 
de 1965” .—Comuniqúese.

OSW ALDO LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Común icaiones y Obra Ü  
i blicas,

Ramón Lobo Sosa,

Hoja Número

1
2
3
3A
4 a 17

Sub-Título

HOJA DE TITULOS
HOJA DE CANTIDADES
SECCION TRANSVERSAL Y  DETALLES TIPO
DETALLES ESTRUCTURAS MENORES
ALCANTARILLA DE LOSA
PLANTA Y  PERFIL

Artículo 2*—Tiempo del Contrato.— El trabajo que ha de jecutarse baje 
este Contrato se comenzará de acuerdo con las estipulaciones de la Sección 1.7 
de las Especificaciones en la fecha indicada en la Orden de Iniciación, y se 
terminará en 365 dias. Por cada día en que el trabajo de construcción siga 
sin terminarse después de la fecha arriba estipulada, se deducirá de cualquier 
cantidad de dinero que se adeude al Contratista la suma de 150.00 lempiras 
por cada día, según se provee en la Sección de Especificaciones arriba men­
cionadas.

Articulo 3*—Precios del Contrato.—El Contratista convienen en recibir y 
aceptar los siguientes precios, según se provee en la Sección 1.8 de las espe­
cificaciones como compensación tota! por el suministro de material, y pot ' gru iente in m u e b le :  U& t e r r e n o  
haber verificado el trabajo propuesto en dicho convenio en pago por la buena ! j g  qu in jflU t M  n b  v e n ta  hCCtó 
y fiel finalización de todo el trabajo de acuerdo con los Planos y Especifi­
caciones.

CAMINOS DE ACCESO EN EL VALLE DE SULA

A V I S O S
REMATES

T  El infrascrito. Secretario de) 
Juzgado'Primero de Letras de 
lo Civil, de este departamento 
de Francisco Moraz¿n, al nú 
blico en general y para loa efec­
tos de ley, hace saber: que en 
la audiencia a celebrarse el 
día lunes dos de agosto próxi­
mo entrante, a las nueve de la 
mañana, se rematará el ai-

Proyecto A -l - Sección 1

Los Arenales - Choloma

TABLA DE PRECIOS UNITARIOS

Detalle
No. Descripción

Cantidad
Estimada

Precio 
Unitario 

Unidad Lps.

Valor
Estimado
Lps.

1
2

Limpieza y Destronque 
Excavación C la s e  1 
(No. Cías.) .............. 110.000 M3 1.25

8.000.00

137,50000
4 Excavación C la s e  2 

(No. das.) .............. 100 M3 7,00 700.00
5 Préstamo Especial . . . 3.000 M3 L50 4.500.00
6 Snb-base ...................... 12.000 M3 4.00 48.00000

Id Maro portería de Piedra 
(Estructuras Menores) 280 M3 60.00 16800.00

11 Concreto dase “ A* 15 M3 180.00 2.700.00
13 Acero de Refuerzo . . 800 Kgs. 1.00 800.00
18 Empedrado ................. 100 M3 60.00 6.00000
20 Cercado ....................... 22-000 ML 0.60 13.200.00
21 Tragantes ................... 8 C/U. 15000 1.20000
23 TMC de 24”  Cal. 14,

C  B. ............................. 400 ML 55.00 22.00000
26 TMC de 36”  CaL 12.

C  B. ............................. 80 ML 105.00 8.40000
35 TMC de 72" CaL M,

c  a  .......................... 80 ML 20000 o o o o o o ;

Cantidad Total E lili ii U (Li■ a b r a ) L 27580000

reas y mil quinientos siete 
metros cuadrados, localizado 
en el sitio denominado “ Santa 
Catarina de la Milpa Vieja” , 
en el Municipio de Cedros, de 
eate departamento, y cuyos li 
mitea son: al Norte, San An­
tonio de la Angostura; al Sor. 
t e r r e n o s  de Sicaguara; al 
Oriente, terreno de Nuestra 
Señora del Carmen, y al Occi­
dente, terrenos de M oja y Si 
caguars. E l inmueble antea 
descrito ae encuentra inscrito 
bajo el número 413, folios 673 
y 674 del Tomo 82 del Regis­
tro de la Propiedad Inmueble 
de este departamento, a favor 
del señor Arturo Laioes EL, el 
cual fue valorado por la suma 
de lempiras 21.900.00. El an­
terior inmueble se rematará pa­
ra hacer efectiva la cantidad 
de lempiras 4 830.16, intereses 
y eoetaa del juicio que el señor
Medardo Izaguirre Z ., ee en 
deberle al B«aeo Nacional de
Fomento. Se advierte q u e  
! por tratarte de segunda licita* 
Idte teda postura ea hábil.—

Tegucigalpa, D. C., 14 de je 
lio de 1965.

EDGARDO ALVAR8Z t ,  
S .P .L .

Del 19 al 27 J. 66.

El infrascrito, Secretario dd 
Juzgado Primero de Letras di 
lo Civil de) departamento di 
Francioco Morazán, al páMto 
en general y  para los efecto! 
de ley, hace saber que ea b 
audiencia a celebrarle el dfa 
lunes veintiséis de julio prfcí 
mo entrante, a las nueva de h 
mañana, ae rematará en pftbt 
ca subasta el i n m u e b l e  
siguiente Una casa, situada 
entre la Quinta Avenida j  li 
Sexta calle de Comayagttsfc, 
paredes de adobe, entejad* 
de doce varan veintinueve pé> 
gadas, de Norte a Sur, ptf 
siete varas de ancho, coa ai 
corredor volado de cuatro va 
ras de ancho por el largo dolí 
casa, con un caedizo qeaab 
ve de cocina en forma de a* 
diagua, estando el cortada 
forrados de tabla, más toto 
galera de cuatro varas y toto 
cuartas de largo, por ésa va­
ras y media de ancho, foriadi 
de tabla, entejada en doadtto 
encuentran instalados loa NC* 
vicios sanitarios, baño y *  
v andero, t o d o  de eoMflá 
edificaciones ubicadas aa 0  
solar que mide doce IBS 
veintinueve pulgadas de lta*  
a Sur, por cuarenta y dmve 
ras de fondo o aea de 0vtototo 
a Poniente, careado oe to

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 24 DE JULIO DE 1965 7

• te propiedad, y limitando al 
Harte: con cara y solar de 
Manuel Palma; al Sor, casa y 
•alar de loa h*rederos de Gua* 
dstepe Flore» Valladares, an­
tea de Carmen Sierra, Aveni*

pNiirnte, cara y solar de la 
Mftrrtta Lasteiia Selva; in-

miden diecinueve metros doce cent! 
metros; colindando por este rumbo con 
propiedades de Antonio Urquía y Sal­
vador Lagos, calle de por medio; de 
este punto con rumbo oriental se mi 
den cincuenta y tres metros cincuenta 
centímetros, limita con el lote b l que

Ai Quinta de por medio; y al pe**"**» a An« Rosa Leurinda de
Andino Nelson, por el rumbo Sur; de 
este punto con rumbo Norte se miden 
veintisiete metros cincuenta y siete 

■■ebla QOeae encuentra ina-  centímetros, limitando con propiedad 
«rito a favor del re flor Pablo de Maria Leurínda por el rumbo Orien- 
LZáiiga, baje el número 69, w,: de e8tc Punt0 con dirección po 
ftltet del 57 a) 58 del Tomo ... niente, se miden treintiséis metros con 

sesenta y ocho centímetros: de este 
punto quiebra hacia el Sur, midiendo 
ocho metros cincuenta centímetros, li­
mita con casa y solar marcados en el 
plano referido con la letra ct que tam­
bién fue de Ana Rosa Leurinda: por

M  d. Cincuenta Mil Lempi- *! ™"bo d'  •o"; haci*el Poniente, hasta encontrar el punto

S etel Registro de la Propie­
dad, de e a t e Departamento, 
que fue valorado por loa peri- 
toa Isidoro Palma Florentino 
y Olear Gevawer, en la canti­

na, exactos. El anterior in­
usable ae rematará para hacer 
efectiva la cantidad de Cator-

de partida, midiendo diecisiete metro* 
veintidós centímetros, con resto de la 
propiedad de Ana Rosa Leurinda n 

M Mil L e m p ira ', in tereses y '  «  el l<l!c E)» ‘ lote a) tiene una 
«M », que el tenor Pablo R. ir“  de ml' " T 1" " "  tre¡"“  »
m» t , . , , metros cuadrados o sean mil novecien“ »*"• ea en deberle el señor lM ve¡nt¡11„a vataa ca^ nÍK ^  „ in
LUÍS Fe Liza TUS. Y  se advier- titrés centésimas de vara cuadrada, 
tf que por tratarse de primera donde está edificada una casa de piedra 
licitación, a ó I o se aceptarán v ladrillo, machihembrada, con piso 

posturas que cobran las dos de cemento, cubierta de tejas, pintada
terceras partea del avalúo o 
máa. — T« gucigalpa, Distrito 
Central, 29 de junio de 1966.

JOftGB ALCIDES AGUILAR,
SBCKSTAKtü.

Del SO, J. al 23 J. 65.

0 infrascrito. Secretario del Juzgado 
Prtawm de Letras de lo Civil del de- 

p*rtamentn de Francisco Mnrazan, al 
yóhlH-o haré saber: Que en la audien­

cia Hri mié recle* veintiocho de ¡nlin. 

I  las nueve He la mañana, se rematará 
d inmueble sijiuiente; “Una casa pa 
rede» de a do he. enn techo de madera 

«hiena de zinc, de diez varas de 
largo por ocho He ancho, i*nn mi co­

rredor He cuatro varas He nnchn pnt 

el largo de la casa, con una acera, ron 
piso He cerneoi«, híiv una cocina, cosa 

constnríHa en el Rarrin He Sao Felipe 

dt esta eiiiHarl. en nn solar que mide 
f tinrla: al Norte, cincuenta y cuatro 

metros, con propiedad He M iguel Mnn 
tova, hnv capilla de la virgen de la 

Medalla Milagrosa, mediando ca l le ;  al 
Sur. cim i renta v l i ra  metros, con *nlnr 

da la declarante; al Este, Hiciocho 
metros treinta i ontimet-os. nn siplni d< 

María leurinda v. al Oeste, dieciocho 

Metros treinta con ti metros, mediando 

ctlle. con propiedad de Salvador I a

con pintura de aceite, con sus corres­
pondientes instalariones de agua y luz 
eléctrica y servicios sanitarios, la cual 
consta de dos piezas sobre la calle 
que miden: la que está al Norte, cuatro 
varas con cinco pulgadas y media de 
frente por cuatro varas veinticinco pul- 
cadas de fondo y la pieza contigua 
hacia el Sur, tiene cuatro varas cinco 
y media pulgadas de frente por cuatro 
varas veinticinco pulgadas de fondo, 
hay un corredor de tres varas con seis 
pulgadas de ancho por el largo de las 
piezas de casa o sea ocho varas con 
once pulgadas y la cocina tiene cuatro 
varas por cinco varas: los servicios
sanitarios tienen dos varas tres pulga­
das por cuatro varas seis pulgadas y 
están localizadas al O iente de la en 
ciña, hay un pequeño caedizo de ma 
dera que sirve para garage de cuati* 
varas de ancho, y siete varas catnrci 
pulgadas de largo. Asimismo está enn- 

truído hacia el Este de la edificaciói 
descrita anteriormente, un cuarto d* 
seis metros diez centímetros cinco me 
tros cincuenta centímetros, un rióse' 
de tres metros sesenta ce n t ím e tro s , po 
un metro diez c e n t ím e tro s : un se rv ic i. 
sanitario y de baño de dos metro- 
Setenta ce n t ím e tro s  por dos m etros em 
cuenta centímetros; y un cuarto de itr 
m etros y medio por dn~ m etro- ' 
m ed io . In s c r ito  bato el N* K de 
F n lo . 6 a l 11 del lo m o  I IK del Ib

tos de ley, hace saber: que en la au 
diencia a celebrarse el día jueves doct 

de agosto próximo entrante, a las do- 
de la tarde, se rematará el siguiente 
inmueble: Una casa paredes de adobes 
techo de zinc, de seis varas de frentr 
por siete varas de fondo, con un cuarto 
de bahareque, de tres y media varas 
de largo por tres varas de ancho, ) 
una cocina de madera, techo de tejas, 
piso de cemento. Todo el inmueble 
construido sobre un solar a inmedia­
ciones del Barrio Morazán de esta 
ciudad, cuyos límites y dimensiones 
son los siguientes: al Sur, quince va­
ras con solar de Isidoro Díaz, calle d> 
por medio; al Noreste, veintisiet* 
varas con casa y solar de Miguel R 
López, y al Noroeste, treinta y una va 
ras y media con terrenos nacionales 
calle de por medio. El inmueble an 
teriormente descrito se encuentra ins 
crito a favor de la señora María dt 
Castillo Barahona, bajo el Número 284 
Folio 327 y siguiente del Tomo 60 del 
Registro de la Propiedad Inmueble 
el cual fue valorado en la suma de 
nueve mil lempiras. El anterior inmue 
ble se rematará en pública subasta 
para hacer efectiva la cantidad de do* 
mil lempiras, intereses y costas del 
juicio que la señora María de Castilh. 
Barahona, es en deberle a la señora 
Ciernen tina López de Baltodano. Y si 
advierte que por tratarse de primera 
licitación sólo se aceptarán postura- 
que cubran las dos terceras partes de 
'i'idúo.— I egurigalpu, lv C., 15 de juli* 
le 1965.

res de Cotravsgüela, en esta 
capital, en el caserío de Tilo- 
arque, inscrito a favor del se* 
ñor Calvin H. Merriam, bajo 
el Número 110, Folio 320 a1 
123, del Trmo 131, del Regis­
tro de la Propiedad Inmuebl* 
y Mercantil, el cual fue valo­
rado por la suma de Veinti- 
féis Mil Ltmpiras. El ante­
rior inmuebe se r e m a t a r á  
para hacer efectiva la canti­
dad de Diez Mil Seiscientos 
Setenta y Seis L e m p i r a s  
Veintidós Centavos, intereses 
y cestBS del juicio, que el se­
ñor Calvin H. Merrtem es en 
deberle al Barco de la Pro­
piedad, S. A „  de esta ciudad, 
Y  se advierte que por tratara» 
de primera licitación, fóIo se 
aceptarán posturas que cubran 
las dos terceras p a r t e s del 
avalúo o más —Ugucig-tipa, 
D. C., 12 de julio de 1965.

E d g ar d o  A l v a r e z  R .,
BfcCitlCTAKlO F K LBY.

Del 21 J. al 12 A. 65.

E '•
Secretario P. L

IM 19 J. al 10 A. 65.

gM- Per** -catín *-| [llano li-v¿iiii¡nhi po 
el In-cnicrn lambo Frne«t« Futrada. gistro de la Propiedad de este depar 

ea He nul no ifi ienms rin *nen ia  tumenio. Pertenece a ijmia Ana lio-
Jf nuttru el le a I queda m n la* <li- j I rlirinda de Andino  Nelson i ~r ir i 
Merroofie* v límite» esjwi inle» signicn ¡ Hi-iá pura liai ej pago -le cantidad li­
tes (M-t eiiHo .Id immo .te . nlinihim-ia  ̂lem piras que le reclama en juicio el* 

Surtiente Hr la de esquina descrita ¡ cu livo  el apoderado de don. IM Im
«  li iH r*  * t »ot>re la . filie que !¡ iBarrientos de Mendoza V.iluiínlt. *-i 

ait| (tola la propiedad pm e| rum lnJ cuarenta v lU itlm  mil quinientos leu. 

Qef e en línea ret ía hacía el Su r se lp iia »  y por Matar»*- de primera li< u -
iión  sólo se adm itirán las postillas .p‘ 

cubran las dos terceras partes o má 
Hel avalúo Lo (pie se pone en con.- 

^liento del público en demanda He n- 
o ír*.— 'I eg’o-i'.'v’pa. I). 30 de p in ­

je  1965.

'Uteite rfe ta página 6 }

Ia-lés, P. M. Martha de Roth, Pro- 
Sor Rosa María y Maura de

Vteatom
EduraeiÓM Física, Profesoras Sor 

Soyapo, Graciela Panchamé y Justa N. 
da DáviU.

EducariáM Musical, Profesoras Blan­
ca F. Airando, Gloria de Castro y Sor 
tan María.

Arm Ptíetiras, Profesores Maura de 
VBatora, Raleado Sarmiento y Luz 
Ubría Sñra.

t continuara;

Jorge Alcides Agiotar,
Secretario

Orí 3 al 26 J. tó

El infrascrito. Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Gvil de estt 
departamento de Francisco Morazán 
ni público ea general y para loa efe»

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil de este Departamento 
de Francisco Morazán, al pú- 
b lteo en general y para los 
efectos de ley, hsc#1 saber: que 
en la audiencia a celebrarte el 
día lunes dieciséis de agosto 
próximo entrante a las nueve 
de la mañana, re rematará el 
siguiente inmueble: Lotes Nú­
mero Uno, Cinco, Siete, Nue­
ve, Once y Trece, riel B ’oque 
L. de cuatro mil ochocientos 
treinta y siete vsras cuadra­
das, con ochenta y seis centé 
simas de v a r a  cuadrada, el 
que mide y limita al Norte, 
treinta metros seis centíme- 
troe, con lote número u n n, 
bloque M, calle de por medio 
al Sur, treinta y seis metrrs, 
once centímetros, con loto»- 
tres, cuatro y cinco del bloque 
K. calle de por medi- ; al E»* 
te, c i e n t o die-béis metros, 
cuarenta y siete centímetro8, 
con lotes dos. tres, c u a t r o ,  
seis, ocho. diez, doce y cator­
ce, de] bloque L y al 
Ot henta y Beis metros, treintt 
y ocho centímetros, cen lotes 
dos, tres, cinco y siete d»>l 
bloque O. calle de por medio. 
F) irrrutb’e antes descrito e» 
encuentra en el lugar derr- 
tninado "L a  Primavera” , 
toado al Sur y a inmediacío-

TITULO SUPLETORIO

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado, al rúblico en general 
y para los efectos de ley, hace 
saber: que a este Juzgado se 
ha presentado el señor Esta* 
mateo ChinrhUte. mayor de 
edad, soltero, agricultor, hon* 
dureño y vecino de Seneenti 
en este departamento, so'ici 
tando Titulo Supletorio de un 
terreno de cincuenta manza­
nas de extensión superficial, 
poco máa o menos, situado en 
jurisdicción de Senser ti en es­
te departamento d-nominadr 

El Talnete” , cercado de alam 
bre, con una casa de b haré- 
que. cultivado de zacate jara 
gU¿ en su mayor parte, cor 

¡lo8 linderos siguientes: al Po 
niente, con terren-- de Emete- 

!rm C»-rv>-jal y Fidelia Chin- 
'chilla: al ^orte, con nropieda- 
dB« de Vicenta y Eloy Her 
nándpz, Leo* arde* G a r c í a  \ 
S cundino Matx; al Oriente, 
con terreno de su prntijedad, 
y Sur, c o n  propiedad d* 
Alejandro López Rodezno j 

jH^rmógenea M*jía. Otro te- 
irrenn de siete m^r zanas df 
extena'ón, s i t o en ia mi9m̂  
ju ri9 íicción de Sensen'i. de 
nominndo **E' Angel” , cercad
ie alumbre y cu ti vado de z-- 
ate j a r e g u á .  limitado: a 

N-rte. c< n pr* piedad de R -y 
mundo A varenga. camino pn. 
« Azacua'pa de Mor medio; a 

Orier te, con terrero de h« 
mam üaldámez y Pabl*< Al va 
r*»ng«; al Sur, e n  terreno d« 
^am án Gald.9 mez; y a 11 ’onien 
te. con el mismo G»ldámez, e 
■rimer inmueble lo hubo p-1 

herencia re su padre don Pe 
iro rhinchilia lo mtemo qu- 
-i segundo L o s  inmueble* 
descritos hace más de djes 
años cont'nuo* qu** está ei 
l u i e t a ,  tranquia y no in 
t-W'tnpida pose ión, lo cua 
nrueha e n  el testimonio dt 

e tt ñores. Juan GMti'a. aol 
tero, Manuel M ta v Teo Ion 
Portiil*, cacados, todos mayt 
es de edad, agricultores, oro. 

ptetarios de bienes y vecinoi

de Sensenti en este departa­
mento. Se hace esta pub i- 
cación de conformidad con el 
Artículo 2333 del Código Ci­
vil.- Ocotepeque. 16 de julio 
<ie 1965.

Ma BCKLO rmNCHILLA,

24 J., 23 A. y 22 S. €5.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
$ecreta> la de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha veintiocho de mayo del 
año en curso, se admitió la so­
licitud que dice "Registro y 
depósito de una marca re fá­
brica.-Jefatura del Gobierno 
vi ilitar. —Economía y Hacien­
da.* En representación d** la 
c o m p a ñ í a  Industria Centro­
americana de Vidrio, Sociedad 
A n ó n i m a ,  una corporación 
guatemalteca, marufactureros 
domiciliados en la ciudad de 
Guatemala. República de Gua­
temala, según el p o d e r  que 
obra en esa Secretaría de Es­
tado, respetuosamente compa­
rezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fá­
brica denominada: "Cavisa” ,

(monograma), según el clisé 
y conforme al adjunto certifi­
cado de registro N9 15.768. 
inscrito en la Oficina de Mar­
cas y Patentes de Invención 
de la República de Guatimals, 
el 21 de marzo de 1965. n arca 
que ampara, distingue y prote­
ge cri-taleiía en general y. en 
especial, envases de vidrio y 
otros artículos de vidrio: la 
marca, independiente de ta­
maño o cotí r, se aplica o fija 
a loe artícul<9 miemos, a los 
fardos, c*. rim es, cubiertas, 
envolturas y cajas que loa con­
tienen, por medio de impresio­
nes, etiquetan, grabado-, mar- 
be tes, eetarcidos y en ctias 
5 rmas y modos generalmente 
empeadrs en la industria y 
el comercio, para todo lo cual 
-e agregan los d*má8 docu­
mentos de ley. T*gucigalpa, 
D. ( veintiocho de m» yo de 
mil novecientos sesenta y cin­
co —(f) Mario Bustil'o'5. Lo 
que se pone del conocimiento 
leí público para los efectos de 
l-y* Tegurigalra, D .C ..2 3 d e  
junio de 1965.

Argentina M. de C a lv iz

?4 J. v 3 A 65

La infri-scrita, J*fe de te 
lección de P* t* r tes y M» re»i 
de Fábrica, dependiente de la

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



c LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C.. 24 DE JUUO DE 1965

FAfretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha veintiocho de mayo del 
afio en corso, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro 
y depósito de ana marca de fá­
brica.—Jefatura del Gobierno 
Militar.—Economía y Hacien­
da.— En representación de la 
compañía Industria) Centro­
americana de Vidrio, Sociedad 
Anónima, u n a  corporación 
guatemalteca, manufactureros 
domiciliados en la ciudad de 
Guatemala, República de Gua­
temala, según el poder que 
obra en esa Secretaria de Es­
tado, respetuosamente compa­
rezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica 
denominada: "Cavisay Símbo­
lo0 según el clisé y conforme al

adjunto certificado de registro 
N9 15.766, inscrito en la Ofi­
cina de Marcas de Fábrica y 
Patentes de Invención de la 
República de Guatemala, el 
22 de marzo de 1965, marca 
que ampara, distingue y pro­
tege cristalería en general; la 
marca, independiente de ta­
maño, o color se aplica o fija a 
os artículos mismos y a los 

fsrdoe, cartones, cubiertas, 
envolturas y cajas que los con­
tienen, por medio de impre­
sione*, etiquetas, grabados, 
marbetes, e s t a r  ci d o s  y en 
otras formas y modos general­
mente empleados en la indus­
tria y el comercio, para todo lo 
cual se agregan los dem&s do- 
cumentos de ley.— Tegueigal- 
pa, D. C., veintiocho de mayo 
de mil novecientos sesenta y 
cinco.—(f) Mario Bustillo’ ’ , Lo 
que se pone del conocimiento 
del público para Iob efectoB de 
ley.—Tegucigalpa. D. C„ 24 
de junio de 1965.

AacsNTnu M. ds Cbívez

24 J. y 3 A. 66.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha

CONVOCATORIA
El Consejo de Administración de la Compañía Azu­

carera Hondurefia, S. A., por este medio convoca a sus 
socios accionistas para que concurran a la Asamblea Ge­
neral Extraordinaria, que se reunirá el día sábado catorce 
de agosto próximo entrante, en sus propias oficinas ubi­
cadas en el Ingenio "San José", en esta ciudad, a las dos 
de la tarde, para conocer y resolver sobre el proyecto de 
emisión de obligaciones hipotecarias, hasta por la suma de 
tres millones de lempiras, para el financiamiento de la 
expansión del Ingenio Villanueva, a fin de elevarlo a tres 
mil toneladas de molienda diarias, y asimismo como de 
cualquier otro asunto relacionado con el anterior.

Se advierte que de no reunirse el quórum de ley en la 
fecha y hora fijadas, la Asamblea se reunirá el día lunes 
dieciséis del mismo mes, en el lugar y hora señalados, con 
los socios que concurran.—San Pedro Su la, 20 de julio de 
1965.

(f )  ROBERTO FASQUELLE, 
Presidente de! Consejo de Administración 

C A H S A.
24,28 y 31 J. 65.

cienda, hace saber: que con 
fecha veintiocho de mayo del 
afio en curso, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro 
y depósito de una marca de fá 
brica.—Jefatura del Gobierno 
Militar.—Economía y Hacien­
da.—En representación de la 
compañía Industria Centroa­
mericana de Vidrio, Sociedad 
Anónima, u n a  corporación 
guatemalteca, manufactureros 
domiciliados en la ciudad de 
Guatemala, República de Gua­
temala, s e g ú n  poder que 
obra en esa Secretaria de Es­
tado, respetuosamente compa­
rezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábri­
ca denominada. "C a v i s a” , 
represen i>da por un Monogra­

ma, según el clisé, y conforme 
al adjunto certificado de re- 
gitro N9 15.767, inscrito en la 
Oficina de Marcas y Patentes 
de Invención, el 22 de marzo 
de 1965 en la República de 
Guatemala, marca que ampara, 
distingue y protege receptácu­
los en general y en especial 
recipientes de vidrio, envases 
de vidrio u otros artículos de 
vidrio; la marca, independien­
te de tamaño o color, se aplica 
o fija a los artículos mismos, a 
los fardos, cartones, cubiertas, 
envolturas y cajas que los con

tengan, por medio de impre­
siones, etiquetas, grabados, 
marbetes, estarcidos y en otras 
formas y modos generalmente 
acostumbrados en la industria 
y el comercio, para todo lo cual 
se agregan los demás docu­
mentos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., veintiocho de mayo de 
mil novecientos sesenta y cin­
co.—(f) Mario Bustillo’ *. Lo 
que se pone del conocimiento 
del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 23 
de junio de 1965.

AnccrruvA M. dx Chávxz

24 J. y 3 A. 65.

Se Cancela Personería 
Jurídica

Señor SuscriptOR

Si usted no recibe con la debida regularidad 
el Diario Oficial "LA GACETA", favor de avisar 
inmediatamente a la Administración, Teléfo­

no 2-0856.

El infrascrito, Jefe de la 
Sección de Sindicatos, Contra 
tación Colectiva y Registro de 
Organizaciones Sociales, de 
pendiente de la Dirección Ge­
nera) de Trabajo, hace cons­
tar: que de conformidad con 
la sentencia dictada p o r  el 
Juzgado de Letras del Trabajo 
de la ciudad de San Pedro 
Sula, el dos de junio de mil 
novecientos sesenta y cinco, 
ha quedado disuelto el Sindi­
cato Autónomo de Trabajado­
res Mecánicos de la Empresa 
Tela Railroad Company, del 
domicilio de la Villa de La 
Lima en el Departamento de 
Cortés, cuya inscripción corría 
bajo Número 15, Folio 15, del 
Tomo 1 del Registro de Ins­
cripciones de Organizaciones 
de Trabajadores.—Tegucigal­
pa, D. C., 21 de julio de 1965.

A. D. Reyes V aquero,
Jefe de m Sección oe oii.uicetoe, 
C ontreteclon  O  ectiva v R egistro

de OrgrntisiiotitB Sedales.
Vo B<?

A dalberto  D iscua R..
Itiitcu»! Gtbtifti l i i t i jo .

Del 24 al 27 J. «6.

PAR A M EJOR SEGURIDAD

H aga ra í ppblie a c io  

nes en  e l d iario o ficia l 

LA GACETA, y  procure 

m andar los origin ales de 

ra í avisos con  toda cla ­

ridad  para evitar eqoL 

v oca cion es.

H E R E N C I A S

E! infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que este 
Juzgado con fecha diecinueve 
de julio de mil novecientos se­
senta y cinco, dictó senten­
cia declarando a P e t r o n a  
A m a l i a  Raudales Mejía de 
Medina R.t José Antonio Rau­
dales Mejía, Mariano Rauda­
les Mejía y Amada Clemencia 
Raudales Mejía, herederos ab 
intest ato de eu difunta madre 
legítima, la señora Eulalia Me­
jía viuda de Raudales, quien 
falleció en la aldea de Santa 
Rosa, jurisdicción de Cedros, 
Francisco M o r a z á n ,  el día 
viernes veintiocho de diciem­
bre de mil novecientos cin­
cuenta y seis, y les concede 
la posesión efectiva de diebs 
herencia, sin perjuicio de otros 
herederos de igual o mejor de­

recho.—Tegucigalpa, D. C„ 20 
de julio de 1965.
A. A. NAVAS TERCERO, 

S. P. L.

24 J. 65.

El infrascrito, Secretario de) 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al páblieo 
en general y para los efecto» 
de ley, hace saber: que con 

I fecha diez y seis de julio del 
| corriente año, dictó sentenda 
declarando a los menores Pa­
blo y José Francisco Monead» 
Aguilera, herederos testamen­
tarios de su difunto padre 1». 
gítimo, el Doctor Pablo Moa- 
cada Banegas, y les concede 
la posesión efectiva de dicha 
herencia, por medio de su ma­
dre legítima, la señora Gui­
llermina Aguilera v. de Mon­
eada, sin perjuicio de otros 
herederos de igual o mejor de­
recho.—Tegucigalpa, D. C.„ 
17 de julio de 1965.

Orlando Cabías C„ 
Srio.

24 J. 65.

Nota de la Adnrimstracita
Los origin ales qne m 

en v íen  para publican» 

en  LA GACETA, deles 

estar escritos por nn sob 

fren te y , si p osib le  t e  

re , a m áquina.

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
BIIXXTBS 01X0 8  no». xetauu

Compra Venta Oompra Venta Compra Venta
Dólar L 1.98 L 2.02 L2.00 L 2.02 L 1.98 L 2.06
Colón

Salv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones

C. R. 0.298868 0.303896 0J01887 0.298868 O-SOSUfj
Córdobas 0.282897 0.287143 0.285714 0.282857 0.2871*9
Peeo Mexl- 1

cano 0.1S8527 0.160» 0.160128 f
i

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS! 
04 EL MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina ---------------- ----------- —.... I 2.80
Franco Belga ___ .........----- -----------— . 0.0202
Franco Francés..........— —------ —  0.2040
Franco Bullo .----- ,__ _____ ______ —  0.2306
Marco Alemán ---------------- ----------------- 0-2617
F lorín .......... ..... ... ................... ............. 0.2781
Corona Sueca   —......— ---------~m~.— . 0.1947
Peseta   ...........—    0.0168

1 L ir a ________________________________  0.001602
¡ Dólar CiiaeiMmae -------------— --------------  0.9262

L 9 JO 
0.94M 
0.4616 
0.4612

RAMOO C B fR A L  DB HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




